
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 42, 8/25235) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
7 марта 2012 г. № 14 

О порядке выдачи подтверждения нуждаемости в 
получении медицинской помощи 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 

декабря 2012 г. № 208 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26765 
от 14.01.2013 г.) <W21326765>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19 
марта 2019 г. № 18 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/34045 от 
05.04.2019 г.) <W21934045> 

  
На основании абзаца второго пункта 30 статьи 208 Налогового кодекса Республики 

Беларусь и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что подтверждением нуждаемости гражданина в получении 
медицинской помощи, в том числе проведении операций, для целей освобождения от 
подоходного налога с физических лиц безвозмездной (спонсорской) помощи, материальной 
или иной помощи, а также поступивших на благотворительный счет, открытый в банке 
Республики Беларусь, небанковской кредитно-финансовой организации Республики 
Беларусь, пожертвований, полученных плательщиком, нуждающимся в оказании такой 
медицинской помощи, является медицинская справка о состоянии здоровья, выдаваемая в 
порядке, установленном пунктом 7.6 перечня административных процедур, 
осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям 
граждан, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. 
№ 200. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 
опубликования. 

  
Первый заместитель Министра Д.Л.Пиневич 

  
 


